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TURYSTYCZNĄ OBSZARU 

 

Sylwia Osojca-Kozłowska 

Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 

Wydział Finansów i Ekonomii 

Katedra Gospodarki Regionalnej 

ul. Komandrska 118/120, 53-345 Wrocław 

Email: sylwia.osojca-kozlowska@ue.wroc.pl 

 

1. Wstęp 

Znajdujące się na południowym - zachodzie Polski, na Dolnym Śląsku, będące częścią 

Sudetów Środkowych, uznawane za najstarsze w Europie, Góry Sowie cieszą się w ostatnich 

latach coraz większym zainteresowaniem ze strony turystów oraz okolicznych 

mieszkańców[Brygier, Śnieżek, 2006]. Wizytom na ich terenie sprzyjają nie tylko warunki 

górskie, walory przyrodnicze i dość dobrze przygotowane szlaki turystyczne umożliwiające 

uprawianie zarówno turystyki pieszej, rowerowej, konnej oraz form rekreacji takich jak 

narciarstwo biegowe, ale w dużej mierze tajemnice, jakie wiążą się z bogatym dziedzictwem 

antropogenicznym występującym na ich obszarze - w tym przede wszystkim z hitlerowskim 

podziemnym kompleksem „Riese” oraz imponującą, dobrze zachowaną Twierdzą Srebrną 

Górą, uznaną za największą górska twierdzę Europy [Zob. Rydułtowski, Kazek, 2008].  

Zwiększający się ruch turystyczny w Polsce i na świecie, obserwowalny także                 

w Górach Sowich, sprawił, że gminy położone w ich sąsiedztwie zaczęły upatrywać                      

w turystyce kierunków swojego rozwoju oraz możliwości aktywizacji lokalnych społeczności 

[Zob. Mayer, 2010.]. Z analiz, jakim poddany został obszar Gór Sowich, wynika, że są one 

marką, nad której rozwojem i promocją winno pracować i współdziałać ze sobą                           

16 samorządów lokalnych (12 gmin i 4 powiaty). Tyle bowiem tych podmiotów 

zlokalizowanych jest w obszarze tego pasma lub w bezpośrednim jego sąsiedztwie.  

Większość z tych samorządów dostrzega potencjał tego obszaru, co znajduje odzwierciedlenie 

w zapiskach, jakie na ten temat pojawiają się w ich strategiach rozwoju, a także                      

w informacjach umieszczanych w zakładkach poświęconych turystyce na ich stronach 

internetowych.  

Autorka na przestrzeni ponad 10 lat dwukrotnie przeprowadziła badania dotyczące 

potencjału turystycznego, budowy marki i współpracy interesariuszy na obszarze Gór Sowich. 

Pierwsze, które uwypukliły problemy istniejące na poziomie relacji pomiędzy 

interesariuszami Gór Sowich realizowała w latach 2008-2014. Drugie – w ramach których 

chciała sprawdzić, czy w toku rozwijającej się turystyki i zwiększania się liczby podmiotów 

turystycznych na badanym obszarze relacje między interesariuszami oraz współpraca na rzecz 

kształtowania marki obszaru uległy poprawie, zrealizowała w roku 2021. 

 

2. Materiały i metody 

Podczas pierwszych, prowadzonych w latach 2008-2014 przez autorkę obserwacji                 

i badań na obszarze gmin subregionu sowiogórskiego, ujawniono, że (pomimo deklaracji 
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chęci rozwoju funkcji turystycznych w tych gminach oraz promocji produktu turystycznego 

obszaru, jakim są Góry Sowie), jednym z istotnych problemów uniemożliwiającym jego 

zrównoważony rozwój, jest brak współpracy pomiędzy wszystkimi jego interesariuszami. 

Kwestię braku współdziałania podnosili świadomi jej znaczenia pracownicy samorządowi 

poszczególnych gmin, a także przedstawiciele położonych w tych obszarach nadleśnictw, 

parków krajobrazowych, przedsiębiorców turystycznych, organizacji pozarządowych i grup 

nieformalnych, podkreślając, że tylko nieliczna część tych podmiotów ze sobą współdziała,           

a reszta - albo nie widzi potrzeby współpracy ze wszystkimi interesariuszami z tego 

subregionu, albo nie chce z kimś współpracować z powodów politycznych (co artykułowano 

szczególnie na poziomie JST), bądź obawia się podjąć współpracy z powodu konkurencji.  

Niewystarczająca współpraca implikowała brak skoordynowanych działań w zakresie 

zagospodarowania turystycznego, związanego z dostępnością komunikacyjną i infrastrukturą 

parkingową, co od lat stanowi jedną z poważniejszych bolączek tego obszaru. 

Uniemożliwiała także aplikację o środki zewnętrzne, jakie można byłoby pozyskać na rozwój 

turystyki Gór Sowich działając w partnerstwie. W toku badań zauważano potrzebę powołania 

podmiotu takiego jak klaster turystyczny bądź lokalna organizacja turystyczna, który mógłby 

pogodzić interesy wszystkich ze stron i zająłby się zarządzaniem obszarem i produktem 

turystycznym Gór Sowich, pozyskiwaniem środków finansowych, promocją oraz koordynacją 

współpracy ze wszystkimi podmiotami, które chcą rozwijać turystykę w oparciu o markę Gór 

Sowich.  

Celem niniejszego artykułu jest analiza marki obszaru „Góry Sowie” i ocena działań 

podejmowanych na rzecz jej rozwoju oraz rozpoznawalności. Ze względu na to, że od 

poprzednio prowadzonych przez autorkę badań empirycznych na tym obszarze upłynęło 7 lat, 

a w przestrzeni geograficznej i turystycznej Gór Sowich nastąpiły przemiany społeczno-

ekonomiczne, w tym także doszło do zmian osób na stanowiskach gospodarzy (wójtów, 

burmistrzów) w kilku gminach subregionu sowiogórskiego, zasadnym wydaje się 

zweryfikowanie, czy na poziomie tych podmiotów oraz pozostałych grup interesariuszy 

realizowana jest już od lat oczekiwana współpraca na rzecz rozwoju produktu turystycznego 

obszaru, jakim są Góry Sowie i jakie są jej efekty.   

Artykuł przygotowano w oparciu o prowadzone w pierwszym kwartale 2021r. badania 

pierwotne i wtórne, realizowane stacjonarnie i terenowo z użyciem metody metaanalizy, desk 

reasearch, studium przypadku, obserwacji uczestniczącej, wywiadu swobodnego                     

i storytellingu. Kwerendę przeprowadzono na dostępnych na portalach internetowych 

prowadzonych przez lokalne media subregionu sowiogórskiego, na stronach internetowych,            

w tym w Biuletynach Informacji Publicznej – gmin i starostw powiatowych położonych na 

obszarze Gór Sowich, parków krajobrazowych, gestorów obiektów i atrakcji turystycznych, 

itp., które następnie zweryfikowano i oceniono pod względem wiarygodności. 

 

3. Wyniki. Potencjał i rozpoznawalność marki Góry Sowie  

Wybrane do empirycznej analizy Góry Sowie to pasmo Sudetów Środkowych 

położone w południowo-zachodniej części Polski, na Dolnym Śląsku, których najwyższym 

szczytem jest Wielka Sowa (1015 m n.p.m.). Ich historia geologiczna rozpoczyna się wraz               

z początkami ziemi, choć najstarsze skały, jakie dotąd znaleziono na ich obszarze sięgają                

1,2 miliona lat wstecz. Ze względu na to uznawane są za najstarsze z gór w Polsce, a także             
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w Europie [Brygier & Śnieżek, 2006]. Są skupiskami niezwykłych walorów przyrodniczych 

w postaci fauny i flory, w tym sporej ilości gatunków endemicznych, z powodu których 

wyodrębniono na ich terenie Park Krajobrazowy Gór Sowich oraz rezerwaty służące ochronie 

przyrody [Krajewski, Krajewska, 2013]. 

Należy podkreślić, że przed 1939 rokiem rozwijała się tutaj turystyka poznawcza, 

wypoczynkowa, uzdrowiskowa i górska. Przy drogach pomiędzy miejscowościami 

funkcjonowały karczmy i gospody, działały hotele, a na górskich szczytach lub w drodze na 

nie istniało wiele schronisk oraz wież widokowych. Rozwoju turystyki nie zakłócał 

dynamicznie rozwijający się na tym obszarze przemysł ciężki – liczne działające kopalnie 

węgla kamiennego, fabryki porcelany, maszyn czy tekstyliów. Przemysł i turystyka 

wydawały się ze sobą ekonomicznie i społecznie współgrać. Ludzie pracowali, a gdy mieli 

czas wolny spędzali go korzystając z uroków pięknej okolicy.  Komunikację po tym terenie 

ułatwiała rozbudowywana od połowy XIX wieku kolej, której trasy malowniczo przebiegały 

przez góry i rzeczne doliny dowożąc turystów i mieszkańców z punktu do punktu - niemalże 

w każdej miejscowości istniały stacje kolejowe bądź dworce [Zob. Osojca-Kozłowska, 2017; 

Potocki, 2004].   

Obszar jest bogaty w dziedzictwo antropogeniczne, nigdzie indziej w Polsce nie 

spotykane – tajemniczy hitlerowski kompleks Riese i największa górska twierdza w Europie - 

Twierdza Srebrna Góra. Wiele atrakcji kulturowych w Górach Sowich obejrzeć można 

wędrując szlakami po leśnych duktach lub schodząc do położonych u stóp gór miejscowości. 

Dużą ilością wartościowych zabytków dysponują przede wszystkim miasta – Świdnica 

(posiadająca wpisany na listę światowego dziedzictwa UNESCO Kościół Pokoju oraz 

Pomniki Historii, Dzierżoniów, Nowa Ruda, a także uzdrowiskowa Jedlina Zdrój, Głuszyca, 

Pieszyce czy Bielawa, które posiadają niezwykłe historie. W miejscach tych jest także 

najbogatsza i najbardziej rozwinięta infrastruktura noclegowa oraz gastronomiczna. Miasta te 

są dość dobrze połączone ze sobą komunikacyjnie, choć transport jest jednym z problemów – 

jeśli chodzi o infrastrukturę Gór Sowich. Pomiędzy mniejszymi miejscowościami nie kursuje 

komunikacja publiczna, co powoduje, że większość osób przyjeżdża w góry własnymi 

autami, a wraz z rosnącym z roku na rok ruchem turystycznym na tym obszarze, także mocno 

dokuczliwym w czasie pandemii COVID-19, ujawnia się kolejny problem, jakim jest 

niewystarczająca ilość miejsc parkingowych przy najważniejszych atrakcjach 

zlokalizowanych na obszarze Gór Sowich. Problem ten jest dokuczliwy o każdej porze roku, 

zwłaszcza że na badanym obszarze organizowane są eventy, które osiągnęły wymiar 

ponadregionalny np. Festiwal Zupy, Festiwal Kuchni Polowych, Zawody w Drezynowaniu, 

Festiwal Góry Literatury, czy Zawody MTB Sudety, które rokrocznie przyciągają wielu 

uczestników [Zob. Osojca-Kozłowska, 2017]. 

Ze względu na dziedzictwo antropogeniczne Góry Sowie są rozpoznawalną wśród 

turystów destynacją, której atrakcyjności dodają ponadto także kręcone w ich klimatycznych 

miejscach filmy i seriale, spośród których ostatnim był dwuseryjny serial „Znaki” emitowany 

w telewizji w 2019 i 2020 r. Jest to również miejsce weekendowych pobytów jednodniowych 

dla osób zamieszkałych w bliskiej ich okolicy [Jeżynach, Jarosz, Trędowska, 2012]. 

Podkreślenia wymaga jednak fakt, że o ile na szlakach turystycznych infrastruktura jest dość 

dobrze przygotowana do uprawiania form turystyki pieszej i rowerowej, o tyle                              

w miejscowościach, w których kumuluje się ruch turystyczny, takich jak m.in. Zagórze 



Alfa i Omega - Tom IV  Słupsk, sierpień 2021 
 

 

94 

 

Śląskie, Rzeczka, Głuszyca zauważalne są jej braki objawiające się przede wszystkim 

niewystarczającą ilością miejsc parkingowych, co staje się dokuczliwe głównie w weekendy, 

a także podczas sezonów urlopowych - letnich i zimowych. 

Pomimo znaczącego wzrostu rozpoznawalności Gór Sowich wśród turystów                       

i zwiększającego się ruchu w tej destynacji, jak wynika z obserwacji autorki mieszkającej               

w bliskim sąsiedztwie tej destynacji, działania związane z ich promocją są mocno 

rozproszone i realizowane przez wiele podmiotów prywatnych (w tym gestorów atrakcji 

turystycznych takich jak podzielony na kilka podmiotów kompleks Riese), część samorządów 

gminnych, które przez wiele lat nie podejmowały szerokiej współpracy w tym zakresie oraz 

przez ngo’sy i  osoby mieszkające na tym obszarze i nim się fascynujące. Dotąd każdy 

interesariusz promował Góry Sowie indywidualnie i na swój sposób – trudno więc mówić                

o spójnym wizerunku tego obszaru oraz rozpoznawalnej marce – posiadającej logo jako 

wyróżnik i hasło promocyjne intrygujące i łatwe do zapamiętania. Przez wiele lat                          

w internecie, który jest jednym z ważniejszych współcześnie kanałów promocyjnym, 

funkcjonowało kilkanaście różnych logotypów Gór Sowich, z których każdemu daleko było 

do profesjonalizmu, jakim winien cechować się ten znak. Hasła promocyjnego, na które 

natknąć można byłoby się w wirtualnej przestrzeni – nie wytworzono.  

W toku prowadzonych przez autorkę w latach 2008-2014 badań na obszarze Gór 

Sowich, realizowanych zarówno wśród interesariuszy jak i turystów, ujawniono, że na 

badanym terenie istnieje wielu interesariuszy o bardzo zróżnicowanych poglądach na temat 

własności i zarządzania dziedzictwem przyrodniczym i kulturowym Gór Sowich i że  

współpraca między nimi nie istnieje. Jednocześnie z badań wynikało, iż wielu z nich miało 

świadomość konieczności podjęcia długofalowej współpracy i wyłonienie podmiotu, który 

zarządzałby tym obszarem w imieniu wszystkich dbając o spójność jego promocji                          

i wizerunku. Samorządy terytorialne podnosiły temat istnienia strategii tego obszaru, ale 

braku jej realizacji poprzez poszczególne jednostki i braku chęci współfinansowania 

projektów międzygminnych czy aplikowania o środki zewnętrzne na ten cel.  

Z badań, w których respondentami byli turyści, wynikało, że walorem jest dla nich 

jeszcze „dziewiczość” wielu miejsc w Górach Sowich i spokój, jaki można odczuć na szlaku, 

ich tajemniczość i dobrze przygotowane szlaki na najbardziej uczęszczanych trasach, które są 

zgodne z dostępnymi drukowanymi i elektronicznymi mapami. Ujawniono także dokuczliwy 

dla turystów problem dotyczący braku odpowiedniej infrastruktury na badanym obszarze. 

Skarżono się na brak punktów informacji turystycznych w miejscach nasilonego ruchu 

turystycznego, brak sklepów z pamiątkami, brak wystarczającej ilości restauracji oraz miejsc 

noclegowych, a także na kłopoty z parkingami, korki w sezonie wokół Jeziora Bystrzyckiego 

w Zagórzu Śląskim i w punktach startu na Wielką Sowę - szczególnie w Rzeczce. Problemem 

dla piechurów był brak publicznego transportu wewnątrz destynacji oraz czytelnego i stałego 

rozkładu jazdy komunikacji prywatnej zapewnianej przez busy.   

Badania przeprowadzone ponownie w tej destynacji przez autorkę w miesiącach 

styczeń - marzec 2021 roku ujawniły minimalną poprawę we współpracy na rzecz Gór 

Sowich jako obszaru recepcji turystycznej, a także niewielkie zmiany w zakresie ulepszenia 

infrastruktury turystycznej zrealizowane indywidualnie na obszarach gmin. Nierozwiązany 

pozostał problem kanalizacji ruchu turystycznego oraz parkingów, a także wspólnej promocji 

Gór Sowich i budowy rozpoznawalności marki w świadomości turystów.   
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Współpraca na rzecz rozwoju obszaru i markowych produktów turystycznych Gór 

Sowich w świetle badań własnych z 2021 r. 

Jako obszar recepcji turystycznej Góry Sowie współdzielone są terytorialnie przez 15. 

jednostek lokalnego samorządu terytorialnego - 5. powiatów (dzierżoniowski, kłodzki, 

świdnicki, wałbrzyski i ząbkowickiego) oraz 10. gmin: Gminę Bielawa, Gminę m. Nowa 

Ruda, Gminę w. Nowa Ruda, Gminę Dzierżoniów, Gminę Głuszyca, Gminę Jedlina Zdrój, 

Gminę Pieszyce, Gminę Stoszowice, Gminę w. Świdnica i Gminę Walim. Terytorialnie 

obszar przynależy także do 3 Nadleśnictw: Jugów, Świdnica i Wałbrzych, które zajmują się 

jego gospodarką leśną, a także jak ujawniono w toku prowadzonych badań – wiele inwestują 

w infrastrukturę rekreacyjno-wypoczynkową.  

Każda z gmin posiada własną strategię rozwoju, a w niej odniesienia do turystyki           

i produktu jaki stanowią Góry Sowie, który postrzegany jest jako czynnik rozwojowy 

turystyki w całym mikregionie, a w szczególności w gminie, której strategia dotyczy. 

Pojawiają się w nich również zapiski dotyczące współpracy, którą postrzega się jako coś 

koniecznego i naturalnego. Jednakże pomimo zapisków dotyczących współpracy, to                   

w samorządach ujawniono przede wszystkim jej brak i podkreślano niezrozumienie jej idei 

wśród wielu niewspółdziałających łącznie JST, a także pretensje dotyczące „zawłaszczania 

Gór Sowich” dla siebie i „grania na siebie”. Tylko kilka samorządów terytorialnych ze sobą 

współpracuje na rzecz idei jaką są Góry Sowie. Najaktywniejsze w tej materii są: Gmina 

Pieszyce, Gmina Walim, Gmina Nowa Ruda, Gmina Głuszyca, Gmina Dzierżoniów. 

Pozostałe albo współpracy nie podejmują, albo zupełnie się w nią nie angażują – nie biorąc 

także udziału w strategicznych czy roboczych spotkaniach, na których dyskutowane są 

sprawy związane z rozwojem tego miejsca. Niepowodzenia od lat w tej materii i rozproszone, 

niespójne działania spowodowały, iż na obszarze podejmowano wiele inicjatyw na rzecz Gór 

Sowich – oddolnie, poprzez nieformalne grupy mieszkańców, chcące rozwijać swoje miejsca 

zamieszkania, a także przez powstałe stowarzyszenia, wśród których najstarsze to 

Stowarzyszenie Turystyczne Gmin Gór Sowich założone w 1998 r. oraz Stowarzyszenie 

Wielka Sowa istniejące od 2003 r. zrzeszające podmioty prywatne i osoby fizyczne chcące 

działać na rzecz rozwoju Gór Sowich. Pomimo wielu lat istnienia tych organizacji ich 

osiągnięcia na rzecz rozwoju Gór Sowich i budowy marki tej destynacji są niewielkie. 

Pierwsze nie posiada nawet strony www, z której można by dowiedzieć się więcej o jego 

działalności, na stronie drugiego zaś dominują relacje ze wspólnych wędrówek po górach, 

zatem można sądzić, że organizacja stała się rodzajem spotkań w celach rekereacyjno-

towarzystkim a nie zgodnie z ideą jej zawiązania platformą rozwoju i zmian na terenie ORT.  

Odczuwalny przez większość interesariuszy brak współpracy nad wspólnym, spójnym, 

kształtowaniem wizerunku Gór Sowich oraz ich marki, spowodował, iż w 2016 roku                       

z inicjatywy kilku gmin założono w Pieszycach lokalną organizację turystyczną „LOT Góry 

Sowie”, która miała zająć się profesjonalnie zarządzaniem obszarem. Mimo wielu 

pokładanych w tej organizacji nadziei – stowarzyszenie to do chwili obecnej nie posiada 

swojej strony www, trudno więc nawet orzec ilu ma członków i jakie podejmuje działania, co 

zawiera jej statut, kto zarządza jej biurem, gdzie mieści się jego siedziba i wreszcie – w jaki 

sposób się z nim skomunikować. Brak istnienia strony www, powoduje zastanowienie, czy ta 

organizacja w ogóle działa. Trudno dostrzec również kampanie promocyjne Gór Sowich, 

które LOT „Gór Sowich” by realizował od chwili rozpoczęcia swojej działalności oraz 
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jakiekolwiek informacje sygnowane przez tę organizację, które byłoby dystrybuowane po 

regionie i do mediów ogólnopolskich, o międzynarodowych nie wspominając. Jedyny ślad, że 

działalność taka została zainicjowanie stanowią 3 komunikaty na stronach www gmin, które 

zainicjowały jego działalność, wymienienie nazwy LOT-u na stronie Polskiej Organizacji 

Turystycznej prowadzącej bazę lokalnych organizacji turystycznych, a także uznana za 

oficjalną strona turystyczna obszaru Gór Sowich (https://www.gorysowie.org/) – określona 

jako „oficjalna strona Gór Sowich”, której jakość ze względów zarówno wizualnych jak                 

i informacyjnych daleko odbiega od stron zachęcających do wizyt turystycznych 

realizowanych przez inne LOT-y oraz podmioty DMO w Polsce. Na uwagę zasługuje tu                 

w szczególności brak dobrej jakości zdjęć, które dziś na stronach prowadzonych przez DMO 

mają strategiczne znaczenie w pobudzaniu wyobraźni potencjalnego turysty, a także 

autorskich lub zleconych do napisania copywriterowi profesjonalnych, atrakcyjnych pod 

względem marketingowym tekstów o Górach Sowich i ich destynacjach. Teksty typowo 

informacyjne zamieszczone na stronie – zostały przekopiowane z Wikipedii i innych portali, 

które napisały o „Górach Sowich”. Mimo pragnień profesjonalizmu w zarządzaniu obszarem, 

jakie wyrażono podczas badań prowadzonych w okresie 2008-2014, na razie działania te 

pozostają amatorskie i nie różnią się znacząco niczym od tych podejmowanych spontanicznie 

i chaotycznie przez inne podmioty i osoby prywatne przed powołaniem do życia LOT Góry 

Sowie. 

Mimo powołania do życia LOT, nadal nikt nie panuje nad działaniami i koordynacją 

współpracy podmiotów na rzecz rozwoju Gór Sowich. Obszarowi zdecydowanie brakuje 

wyrazistego menadżera i lidera, który byłby w stanie aktywnie współpracować ze wszystkimi 

i sprawiłby, że ta współpraca nabrałaby innego wymiaru, a działania prowadzone na rzecz 

Gór Sowich byłoby właściwie promowane nie wśród mieszkańców na lokalnych portalach               

i lokalnej prasie – jak dotąd – a na forum ogólnopolskim i zagranicą. 

 

4. Podsumowanie 

Z prowadzonych dawniej i obecnie przez autorkę badań i analiz na obszarze Gór Sowich, 

wynika niewiele zmieniło się podejście jego interesariuszy do współpracy na rzecz jego 

rozwoju. Pomimo powołania do życia LOT Góry Sowie, który miał zająć się integrowaniem 

branży i promocją turystyczną obszaru recepcji turystycznej – nadal uwypukla się brak 

jakichkolwiek działań zarządczych ukierunkowanych na budowę marki Góry Sowie i jej 

upowszechniania w umyśle turystów. Nie są realizowane właściwie żadne kampanie 

promocyjne kierowane do odbiorcy krajowego i zagranicznego. Promocja odbywa się na 

rynku wewnętrznym (lokalna prasa) i realizowana jest chaotycznie przez organizatorów oraz 

gestorów atrakcji turystycznych.   

Oprócz współpracy, nie zostały rozwiązane także dostrzeżone i sprawiające kłopoty już 

blisko 20 lat problemy z infrastrukturą – w szczególności w zakresie parkingów dla turystów 

w najbardziej uczęszczanych miejscach Gór Sowich oraz transportem wewnętrznym, który 

właściwie nie istnieje i który wymusza ruch samochodowy w tym mikroregionie.  

Badania ujawniły po raz kolejny brak świadomości wartości współpracy i korzyści jakie 

może ona przynieść, a niechęć do współpracy wynika, jak przed laty, z powodu przede 

wszystkim konkurowania pomiędzy różnymi grupami interesariuszy na różnych obszarach. 

Niewątpliwie interesariusze powinni  przejść szkolenia, dzięki którym mogliby przełamać 

https://www.gorysowie.org/
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dotychczasowe opory i blokady uniemożliwiające podjęcie wspólnych działań rozwojowych 

na rzecz Gór Sowich.  

Obszar niewątpliwie wymaga lidera i menadżera, któremu mogliby zaufać wszyscy, który 

pociągnąłby tę grupę do współpracy. Jest to bardzo istotne, zwłaszcza że obszar jest 

rozpoznawalny jako destynacja wśród turystów, o co dbają jego sztandarowe                                 

i najpopularniejsze atrakcje: Kompleks Riese – Włodarz, Osówka, Sztolnie Walim                         

i Twierdza Srebrna Góra. Oczekiwana jest także zmiana postaw samorządów lokalnych, które 

muszą zacząć ze sobą współpracować i współgospodarzyć na obszarze Gór Sowich a nie 

rywalizować. To od samorządów w dużej mierze zależy jakość działań, współpracy                           

i wyłonienie lidera – menadżera obszaru, który będzie łączył a nie dzielił i przede wszystkim 

działał na rzecz rozwoju Gór Sowich, czyniąc to w sposób profesjonalny.    
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